
Semanário O!cial
CRIADO D.O.M, PELA LEI Nº 219, DE 12.01.1989 - MODIFICADO S.O.M, PELA LEI Nº 329, DE 31.03.1999

ANO XXXI                          PERÍODO  15 À 21  DE JANEIRO DE 2020 20              Nº 1140Tavares - PB,  15 de Janeiro de 20

{Página 1}

PORTARIA Nº.  016/2020

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TAVARES,
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
o art. 66, Inciso VI, da Lei Orgânica para o Município de Tavares-PB.

RESOLVE:

Art.1º MARIA DO CARMO HENRIQUE DA SILVA.Exonerar ,
matrícula nº , portadora do RG nº 3.632.582 SSDS/PB e CPF51.221
nº 097.784.194-42, do Cargo de provimento em comissão de
DIRETOR ESPECIAL DE ORIENTAÇÃO PEDAGÓGICA E ARTES,
símbolo CC4, lotada na Secretaria de Educação e Desporto,
retornando ao cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, para qual
foi aprovada em concurso público, conforme Edital nº 01/2008,
permanecendo na mesma lotação.

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE TAVARES-PB, em 15 de Janeiro de
2020.

Ailton Nixon Suassuna Porto
Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº. 011/2020

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TAVARES,
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
o art. 66, Inciso VI, da Lei Orgânica para o Município de Tavares-PB.

RESOLVE:

I ROMEU GONÇALVES DE ALMEIDA– Exonerar , portador do RG
nº 1365191 SESP/MG e CPF nº 026.591.804-90, do cargo de
provimento em comissão de , matrícula nºCHEFE DE GABINETE
51.852, símbolo CC1, lotado na referida Secretaria.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE TAVARES-PB, em 15 de Janeiro de
2020, retroagindo seus efeitos a 07 de Janeiro de 2020.

Ailton Nixon Suassuna Porto
Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº. 009/2020

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TAVARES,
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
o art. 66, Inciso VI, da Lei Orgânica para o Município de Tavares-PB,
com fulcro no art. 33 da Lei Complementar de nº 001/2015, de 15 de
abril de 2005, e Segundo Aditivo ao Convênio nº 001/2018 de
cooperação mútua entre os municípios: Tavares-PB e Princesa

Isabel - PB.

RESOLVE:

I REMOÇÃO MEDIANTE PERMUTA,– Autorizar a da Psicóloga
efetiva lotada naKÉRCIA ARAÚJO MEDEIROS DE SOUSA,
Secretaria de Assistência Social deste município de Tavares-PB,
Matrícula nº 51.462, pelo senhor ANDERSON ALVES DE AMORIM,
Psicólogo efetivo do município de Princesa Isabel–PB, vindo ambos a
prestar serviços em seus respectivos domicílios.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE TAVARES-PB, em 15 de Janeiro de
2020.

Ailton Nixon Suassuna Porto
Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº. 012/2020

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TAVARES,
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
o art. 66, Inciso VI, da Lei Orgânica para o Município de Tavares-PB.

RESOLVE:

I ROMEU GONÇALVES DE ALMEIDA– Nomear , portador do RG nº
1365191 SESP/MG e CPF nº 026.591.804-90, para o cargo de
provimento em comissão de SECRETÁRIO DE OBRAS E
SERVIÇOS URBANOS, matrícula nº 51.852, símbolo CC1, lotado na
referida Secretaria.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE TAVARES-PB, em 15 de Janeiro de
2020, retroagindo seus efeitos a 07 de janeiro de 2020. .

Ailton Nixon Suassuna Porto
Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº. 013/2020

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TAVARES,
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
o art. 66, Inciso VI, da Lei Orgânica para o Município de Tavares-PB.

RESOLVE:
I MYLENA LAYSE LEITE DE LIMA– Exonerar , portadora do RG nº
4.045.368 e CPF nº 116.095.924-25, do cargo de provimento em
comissão de SECRETÁRIO EXECUTIVO DE OBRAS E SERVIÇOS
URBANOS, símbolo CC2, Matrícula 909905, lotada na referida
Secretaria.

http://tavares.pb.gov.br/jornal-oficial/p16_sectionid/76



Semanário O!cial
CRIADO D.O.M, PELA LEI Nº 219, DE 12.01.1989 - MODIFICADO S.O.M, PELA LEI Nº 329, DE 31.03.1999

ANO XXXI                          PERÍODO  15 À 21  DE JANEIRO DE 2020 20              Nº 1141Tavares - PB,  15 de Janeiro de 20

{Página 2}

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE TAVARES-PB, em 15 de Janeiro de
2020, retroagindo seus efeitos a 07 de Janeiro de 2020.

Ailton Nixon Suassuna Porto
Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº. 014/2020

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TAVARES,
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
o art. 66, Inciso VI, da Lei Orgânica para o Município de Tavares-PB.

RESOLVE:

– Nomear , portadora do RG nºI MYLENA LAYSE LEITE DE LIMA
4.045.368 e CPF nº 116.095.924-25, para o cargo de provimento em
comissão de , símbolo CC1, MatrículaCHEFE DE GABINETE
909905, lotada no Gabinete do Prefeito.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE TAVARES-PB, em 15 de Janeiro de
2020, retroagindo seus efeitos a 07 de Janeiro de 2020.

Ailton Nixon Suassuna Porto
Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº. 015/2020

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE
TAVARES, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo o art. 66, Inciso VI, da Lei Orgânica para o Município
de Tavares-PB.

RESOLVE:

– Designar , Auxiliar deI EDSON LEITE DE LIMA
Administração do quadro efetivo desta Prefeitura, mediante
aprovação no Concurso Público, conforme Edital nº 001/97, sob
matrícula nº 1006, portador do RG nº 1.382.137 SSP/PB e CPF nº
752.762.754-91, para responder pelo o cargo em comissão de
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS,
símbolo CC2, lotado na referida Secretaria.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

, em 15 de Janeiro deGABINETE DO PREFEITO DE TAVARES-PB
2020, retroagindo seus efeitos a 07 de janeiro de 2020.

Ailton Nixon Suassuna Porto
Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº. 010/2020

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TAVARES,
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
o art. 66, Inciso VI, da Lei Orgânica para o Município de Tavares-PB.

RESOLVE:

I EDSON LEITE DE LIMA–Exonerar , matrícula nº 1006, portador do
RG nº 1.382.137 SSP/PB e CPF nº 752.762.754-91, do cargo em
comissão de ,SECRETÁRIO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
símbolo CC1, retornar ao cargo efetivo de Auxiliar de Administração
no foi aprovado no Concurso Público, conforme Edital nº 001/97,

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE TAVARES-PB, em 15 de Janeiro de
2020, retroagindo seus efeitos a 07 de janeiro de 2020.

Ailton Nixon Suassuna Porto
Prefeito Constitucional

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N.º 06/2020 AO CONTRATO N.º
130/2017 DO PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE

PREGÃO PRESENCIAL N° 42/2017.

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES, CNPJ:
08.944.092/0001-70 e THAYANNE MARCELA DA COSTA
PEREIRA, CPF: 096.854.974-86.

DAJUSTIFICATIVATÉCNICAE JURÍDICA

DAJUSTIFICATIVATÉCNICAE JURÍDICA

CLÁUSULAPRIMEIRA

O presente Instrumento tem por objetivo alterar a Cláusula Quarta
do Contrato nº 130/2017, haja vista que o serviço contratado
necessita ser executado de forma contínua, o que justifica a
prorrogação do prazo de vigência do contrato.

Parágrafo Primeiro – O presente termo aditivo está respaldado
juridicamente no que determina as cláusulas Quarta do contrato
originário e com o disposto no art. 57, II, da lei n° 8.666/93, e
alterações posteriores.

Parágrafo Segundo – R$O presente Termo Aditivo será de
20.250,00 (Vinte Mil e Duzentos e Cinquenta Reais), que somado
ao valor do primeiro aditivo de R$ 20.250,00 (Vinte Mil e Duzentos e
Cinquenta Reais), R$que somado ao valor do segundo aditivo de
20.250,00 (Vinte Mil e Duzentos e Cinquenta Reais), que somado
ao valor do terceiro aditivo de R$ 20.250,00 (Vinte Mil e Duzentos e
Cinquenta Reais), R$que somado ao valor do quarto aditivo de
20.250,00 (Vinte Mil e Duzentos e Cinquenta Reais), que somado
ao valor do quinto aditivo de R$ 20.250,00 (Vinte Mil e Duzentos e
Cinquenta Reais), R$que somado ao valor do contrato originário de
24.300,00 (Vinte e Quatro Mil e Trezentos Reais), perfaz um valor
global de R$ 145.800,00 (Cento e Vinte e Cinco Mil e Quinhentos e
Cinquenta Reais).

http://tavares.pb.gov.br/jornal-oficial/p16_sectionid/76



Semanário O!cial
CRIADO D.O.M, PELA LEI Nº 219, DE 12.01.1989 - MODIFICADO S.O.M, PELA LEI Nº 329, DE 31.03.1999

ANO XXXI                          PERÍODO  15 À 21  DE JANEIRO DE 2020 20              Nº 1141Tavares - PB,  15 de Janeiro de 20

{Página 3}

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

O presente contrato vigorará a partir da data
de sua assinatura até 13 de junho de 2020,
podendo ser prorrogado por aditivo, de acordo
com o que estabelece o disposto no art. 57, da
lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.

DARATIFICAÇÃO

CLÁUSULASEGUNDA

Todas as demais cláusulas e condições do Contrato n.º 130/2017,
não alteradas ou ret ificadas pelo presente Termo, são
expressamente ratificadas, para todos os fins de direito. E, por
estarem, assim, justas e acertadas, as partes ou seus representantes
legais, assinam o presente Termo, que passa a integrar o Contrato
originário, para todos os fins de direito.

DATA E ASSINATURA: Tavares – PB, 13 de janeiro de 2020,

AILTON NIXOX SUASSUNA PORTO, Prefeito Municipal e

THAYANNE MARCELADACOSTAPEREIRA, Contratada.

http://tavares.pb.gov.br/jornal-oficial/p16_sectionid/76



Semanário O!cial
CRIADO D.O.M, PELA LEI Nº 219, DE 12.01.1989 - MODIFICADO S.O.M, PELA LEI Nº 329, DE 31.03.1999

ANO XXXI                          PERÍODO  15 À 21  DE JANEIRO DE 2020 20              Nº 1141Tavares - PB,  21 de Janeiro de 20

{Página 4}

PREFEITURA DE TAVARES – PB

AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 12/2020

OBJETO: Aquisição de Material de Consumo e de Expediente para
todas as Secretarias Municipais da Prefeitura de Tavares – PB. Data
e Local, às 07:30 horas do dia 03/02/2020, na sala de reuniões da
CPL, na Rua Ana Pereira Lima, s/n, Centro, Tavares. Qualquer
informação poderá ser obtida na sede da CPL ou através do telefone:
3450-1041. O Edital poderá ser obtido no site institucional da
Prefeitura:www.tavares.pb.gov.br ou Mural de Licitações do TCE-PB:
www.tce.pb.gov.br.

Tavares – PB, em 21 de janeiro de 2020.

JOÃO LOPES DE SOUSA NETO
Pregoeiro Oficial

PREGÃO PRESENCIAL N.º 13/2020

OBJETO: Aquisição de Pneus, Câmaras e Coletes e realização dos
serviços automotivos congêneres destinados à frota de veículos e
patrulha mecanizada/máquinas pesadas da Prefeitura Municipal de
Tavares – PB. Data e Local, às 09:30 horas do dia 03/02/2020, na sala
de reuniões da CPL, na Rua Ana Pereira Lima, s/n, Centro, Tavares.
Qualquer informação poderá ser obtida na sede da CPLou através do
telefone: 3450-1041. O Edital poderá ser obtido no site institucional
da Prefeitura:www.tavares.pb.gov.br ou Mural de Licitações do TCE-
PB: www.tce.pb.gov.br.

Tavares – PB, em 21 de janeiro de 2020.

JOÃO LOPES DE SOUSA NETO
Pregoeiro Oficial

PREGÃO PRESENCIAL N.º 14/2020

OBJETO: Aquisição de peças destinados à frota de veículos e
máquinas pesadas do Município e veículos locados ao Município de
Tavares – PB. Data e Local, às 11:00 horas do dia 03/02/2020, na sala
de reuniões da CPL, na Rua Ana Pereira Lima, s/n, Centro, Tavares.
Qualquer informação poderá ser obtida na sede da CPLou através do
telefone: 3450-1041. O Edital poderá ser obtido no site institucional
da Prefeitura:www.tavares.pb.gov.br ou Mural de Licitações do TCE-
PB: www.tce.pb.gov.br.

Tavares – PB, em 21 de janeiro de 2020.

JOÃO LOPES DE SOUSA NETO
Pregoeiro Oficial

PREGÃO PRESENCIAL N.º 15/2020

OBJETO: Aquis ição de medicamentos, dest inados ao
PSF/ESF/MCAH/SUS – Programa da Saúde da Família / Estratégia
Saúde da Família / Média Complexidade Ambulatorial e Hospitalar /
Sistema Único de Saúde da Prefeitura Municipal de Tavares – PB.
Data e Local, às 14:30 horas do dia 03/02/2020, na sala de reuniões
da CPL, na Rua Ana Pereira Lima, s/n, Centro, Tavares. Qualquer
informação poderá ser obtida na sede da CPL ou através do telefone:
3450-1041. O Edital poderá ser obtido no site institucional da
Prefeitura:www.tavares.pb.gov.br ou Mural de Licitações do TCE-PB:
www.tce.pb.gov.br.

Tavares – PB, em 21 de janeiro de 2020.

JOÃO LOPES DE SOUSA NETO
Pregoeiro Oficial

http://tavares.pb.gov.br/jornal-oficial/p16_sectionid/76


